国家外汇管理局 国家税务总局关于试行服务

贸易对外支付税务备案有关问题的通知

汇发〔2008〕8号

国家外汇管理局天津、上海、江苏、四川、福建、湖南省（直辖市）分局，天津、上海、江苏、四川、福建、湖南省（直辖市）国家税务局、地方税务局：

    为推进服务贸易外汇管理改革，完善国家国际税收征管体制，进一步促进服务贸易发展，国家外汇管理局、国家税务总局决定从2008年4月1日起，在天津、上海、江苏、四川、福建、湖南6个地区试点，实行服务贸易对外支付先行税务备案的管理措施。现将有关试点内容通知如下：

    一、在试点地区注册的境内机构（以下简称境内机构），到试点地区外汇指定银行（以下简称银行）办理等值5万美元以上（不含5万美元）的服务贸易对外支付，应当事先持相关合同复印件到辖内主管国家税务机关进行备案，填报《境内机构服务贸易对外支付税务备案表》（以下简称《备案表》，详见附件）。

    境内机构办理等值5万美元以下（含5万美元）的服务贸易对外支付无需备案。

    二、主管国家税务机关根据有关合同复印件确认《备案表》填写无误后，应当现场填写《备案表》中“主管国税机关填写”相关内容，编制《备案表》流水号，并在《备案表》原件及3份复印件上签章。主管国家税务机关将《备案表》原件及1份复印件退还境内机构，留存《备案表》复印件2份。

    三、境内机构在银行办理等值5万美元以上（不含5万美元）服务贸易对外支付时，应当提交主管国家税务机关签章的《备案表》原件，用以替代现行规定要求的税务凭证，并根据现行规定提交其他单证。银行在办理有关对外支付手续后，应在《备案表》原件上签章。

    四、办理服务贸易对外支付的境内机构，应当按照国家法律法规的规定，在规定的时间内，向主管国家税务机关、地方税务机关履行申报纳税手续，或就税务事项做出说明。

    五、同一笔合同需要多次对外支付的，境内机构须在每次付汇前办理税务备案手续，但只需在首次付汇备案时向主管国家税务机关提交合同复印件。

    六、非试点地区注册的境内机构在试点地区外汇指定银行办理服务贸易对外支付，以及试点地区注册的境内机构在非试点地区的外汇指定银行办理服务贸易对外支付，根据现行规定办理。

七、主管国家税务机关、地方税务机关之间的备案信息交换制度，按国家税务总局随后制定的有关文件执行。

八、试点地区外汇局及国家税务局、地方税务局应将本通知转发辖内各级外汇、税务管理机关，以及辖内各级银行，并做好宣传和政策解释工作。

九、本通知由国家外汇管理局和国家税务总局负责解释。在试点期内，试点地区外汇局及国家税务局、地方税务局应当按月报告试点情况，及时汇报试点中遇到的问题。

附件：《境内机构服务贸易对外支付税务备案表》

抄送：国家税务局

国家外汇管理局　国家税务总局

二○○八年二月二十六日

附件1：

境内机构服务贸易对外支付税务备案表

编号：

	一、基本情况（由境内机构填写）

	境

内

机

构
	支付单位名称

	税务代码

	支付单位地址

	银行帐号

	邮政编码

	联系电话

	支付银行

	境

外

收

款

人
	收款单位名称

	收款单位地址

	收汇银行

	银行帐号

	合同名称

	合同号

	合同总金额（或支付标准）

	已付金额

	币种

	本次付汇金额

	本次付汇日期

	合同执行期限
	自　　　年　　月　　日　至　　　年　　月　　　日

	声明
	我仅在此声明以上呈报事项准确无误，如有不安，愿承担相应的法律责任。

境内机构盖章：

	二、告知事项（主管国家税务局填写）：

	根据你公司所提供的资料，你公司向境外　　　　　　　　　　公司（个人）所支付

的　　　　　　　　　　（项目名称），价款　　　　元，在如实提供以上信息以及合同复印件后，可先行付汇。

请于　　　　年　　月　　日前就以上付汇金额向主管国家税务局、地方税务局进行纳税申报或做出必要说明。上述呈报如有不实的，主管税务机关有权依据《中华人民共和国税收征收管理法》相关规定进行处理。
主管税务局盖章

年　　　月　　　日

说明：1、同一项业务涉及多笔付汇，只需在首次付汇时提交合同复印件。

2、备案时，本表复印三份。除原件递交付汇银行外，复印件一份留存国税机关，一份传递地税机关，一份境内机构留存。